
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

                                                                                                                                                 

www.pilardosul.sp.gov.br 

 

1 

 

DECRETO N.º 3.059/2015 

 De 27 de abril de 2015 

 

 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS 
MEMBROS PARA COMPOR O 

CONSELHO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 

 

JANETE PEDRINA DE CARVALHO 

PAES, Prefeita Municipal de Pilar do Sul, no uso de suas atribuições legais,  

 

 

 DECRETA: 

 

 Art. 1o - Ficam designados para 
compor o Conselho Municipal de Assistência Social (CMAS), em 

conformidade com o Art. 3º da Lei Complementar nº. 114/96, alteradas 
pelas Leis Complementares nº. 192/2004, 236/2009 e 253/2011 os 
seguintes membros: 

 

Representação do Poder Público:  

Poder Executivo: 

Titular: Ellen Tatiana Lopes Leite – RG 39.907.071-0 

Suplente: Sonia Regina Beira Carriel – RG 9.841.303-X 

Secretaria de Educação:  

Educador Titular: Claudete de Fatima Mendes – RG 1.362.774-7 

Educador Suplente: Lucimara Aline Ferreira – RG 40.538.635-4 

Dirigente Titular: Francis de Almeida Costa – RG 40.833.744-8 

Dirigente Suplente: Rosangela Paiotti Martins – RG 23.960.269-9 

Fundo Social de Solidariedade: 

Titular: Mauricio de Carvalho – RG 22.279.518-9 

Suplente: Cintia Graciela da Costa – RG 34.243.211-4 

Secretaria de Desenvolvimento e Integração Social:  

Setor Social: 

Titular: Luisa Helena Cerqueira Leite Vulcani – RG 7.600.117 

Suplente: Vera Lucia Rocha Siandela – RG 14.601.925-8 



 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

                                                                                                                                                 

www.pilardosul.sp.gov.br 

 

2 

 

 

Setor Habitação: 

Titular: Erica Solange Rodrigues Rugine – RG 2.181.217-4 

Suplente: Rogéria Gomes dos Santos – RG 34.674.074-5 

Secretaria de Saúde e Bem Estar: 

Dirigente Titular: Gisele de Cassia Moreira Carvalho – RG 29.272.465-2 

Dirigente Suplente: Dalton Fernando Pagianotto – RG 12.151.731-7  

Setor de Vigilância Sanitária: 

Titular: Elen Cristine Aparecida Vieira da Silva – RG 43.352.732-8 

Suplente: Giuliane Aparecida Tavares Amaro – RG 34.748.738-5 

 

Representação da Sociedade Civil:  

Entidades Filantrópicas Segmento Família:  

Titular: Edson Erick Melchior dos Santos – RG 28.096.625-4 

Suplente: Claudete Turello – RG 19.351.438-2 

Titular: Rosemary de Almeida Pereira – RG 19.351.438-2 

Suplente: Jurema de Paula – RG 8.710.567-6 

Entidades Filantrópicas Segmento Criança e Adolescente: 

Titular: Vanilda Aparecida Coelho – RG 27.517.598-4 

Suplente: Daniela Coppede Batista – RG 29.027.395-X 

Titular: Joelma Aparecida Leal dos Santos Lima – RG 40.833.950-0 

Suplente: Sonia Maria Salles Domingues – RG 6.635.406 

Ordem dos Advogados do Brasil: 

Titular: Gislaine Ribeiro Correa Sales – RG 42.387.137-7 

Suplente: Jaqueline Marques Vieira – RG 34.382.922-5 

Entidades Filantrópicas Segmento de Tratamento ao Dependente 

Químico: 

Titular: Evelin Steinhopf – RG 27.536.966-3 

Suplente: João Batista de Araújo Ivanchuk – RG 25.224.040-6 

Entidades Religiosas:  

Titular: Conceição de Maria da Silva Pereira – RG 39.293.822-4 

Suplente: Julia Evangelista – RG 3.399.309-9 



 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

                                                                                                                                                 

www.pilardosul.sp.gov.br 

 

3 

 

Titular: Paula Aparecida dos Santos – RG 35.144.494-4 

Suplente: Amara de Oliveira de Andrade – RG 15.694.283-5 

 

 Art. 2o – Este Decreto entrará em 
vigor na data de sua publicação, revogando expressamente o Decreto nº. 

2.677/11, de 15 de agosto de 2011. 

 

 

Pilar do Sul, 27 de abril de 2015. 

 

 

 

 

 

JANETE PEDRINA DE CARVALHO PAES 

Prefeita Municipal 

 

 

 

 

 

JUAREZ MÁRCIO RODRIGUES 

Secr. de Neg. Jurídicos e Tributários. 

 

 

 

Registrado e publicado na Secretaria 
da Prefeitura Municipal de Pilar do Sul, na data supra. 

 

 

 

 

 

Diego Massayuki Kunihiro 

Assistente Administrativo I 

 

 

 


